


Edição 3.268 | Ano 5
28 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2022 E EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2022 . . . . .

Certificação Digital: YSXD7VRR-9HBCZDFI-QIMHUXE7-DTS7QR5P
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
                    

 

Avenida Joaquim Miguel Gally Galvão, 244 – Centro – Coaraci /BA– CEP 45.638-000 
 

Coaraci- Bahia, 01 de junho de 2022 

 

RATIFICAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da aquisição requisitado pela Secretaria Municipal de Administração, 

devidamente fundamentada no Processo Administrativo nº 141/2022; 

CONSIDERANDO, os diversos eventos realizados pela administração municipal, especialmente, durante as 

inaugurações, festas juninas, entre outras festividades; 

CONSIDERADO, que os Festejos Juninos configuram como Patrimônio Cultural e Imaterial Brasileiro, que 
forma uma das tradições mais ricas, seculares e alegres de nosso país, marcadamente na região nordeste, onde 
encontram seu epicentro e eclodem em qualquer localidade − seja grande ou pequena, na zona rural ou urbana; 
 
CONSIDERANDO, é tradição nas festas populares, especialmente o período junino, especificamente nas 
comemorações a São João, a utilização de fogos de artifício para abrilhantar ainda mais as festividades; 

 

CONSIDERANDO, a legalidade dos atos praticados durante o decorrer do Processo Administrativo uso 

mencionado; 

CONSIDERANDO, por fim, o parecer Jurídico do Município referente à contração dos serviços por Dispensa 

de Licitação; 

RESOLVE:  

RATIFICAR, o processo de Dispensa de Licitação nº 029/2022, acolhendo o Parecer Jurídico para que surta 

os seus efeitos legais ao tempo em que encaminho o mesmo para que seja formalizado o contrato administrativo 

objetivando a AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO, EM ATENDIMENTO AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO,  com a empresa: CONSTRUHAU COMERCIAL DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DIVERSOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF Nº 02.744.974/0001-05,  
pelo valor total de R$ 53.734,00 (cinquenta e três mil setecentos e trinta e quatro reais). 

 

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

 

Jadson Albano Galvão 
Prefeito Municipal de Coaraci-BA 

Edição 3.268 | Ano 5
28 de junho de 2022

Página 3

RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 029/2022 E EXTRATODE CONTRATONº 162/2022

Certificação Digital: YSXD7VRR-9HBCZDFI-QIMHUXE7-DTS7QR5P
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



      PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                         CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
                   

 
Avenida Juracy Magalhães, 244 – Centro – Coaraci /BA– CEP 45.638-000 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2022 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI - BA 
CONTRATADO: CONSTRUHAU COMERCIAL DE CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS DIVERSOS LTDA – ME. 
CNPJ Nº  02.744.974/0001-05. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
 

ART. 75, CAPUT, INCISO II DA LEI 14.133/2021  
E DECRETO Nº 10.922, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 

“II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro 
mil vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de outros serviços e compras; ” 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO, EM 

ATENDIMENTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MINICÍPIO. 

VIGÊNCIA: 02/06/2022 ATÉ 30/06/2022 
VALOR TOTAL: R$ 53.734,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL SETECENTOS 

E TRINTA E QUATRO REAIS). 
DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 

02 de junho de 2022 

PREFEITO: JADSON ALBANO GALVÃO 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 162/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI - BA 
CONTRATADO: CONSTRUHAU COMERCIAL DE CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS DIVERSOS LTDA – ME. 
CNPJ/MF Nº  02.744.974/0001-05. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO, EM 

ATENDIMENTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MINICÍPIO. 

VIGÊNCIA: 02/06/2022 ATÉ 30/06/2022 
VALOR TOTAL: R$ 53.734,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL SETECENTOS 

E TRINTA E QUATRO REAIS). 
DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO 

02 de junho de 2022 

PREFEITO  JADSON ALBANO GALVÃO  
 

Edição 3.268 | Ano 5
28 de junho de 2022

Página 4

Certificação Digital: YSXD7VRR-9HBCZDFI-QIMHUXE7-DTS7QR5P
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2022 E EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2022


		2022-06-28T09:27:11-0300




